



## 平成25年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年5月10日

上場会社名 株式会社 福田組  
 コード番号 1899 URL <http://www.fkd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 太田 豊彦  
 (氏名) 大塚 進一

上場取引所 東  
 TEL 025-266-9111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年12月期第1四半期の連結業績(平成25年1月1日～平成25年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	28,185	1.8	1,248	5.5	1,339	7.2	1,214	11.8
24年12月期第1四半期	27,698	1.3	1,183	1,037.5	1,249	671.1	1,377	3,140.7

(注) 包括利益 25年12月期第1四半期 1,544百万円 (0.7%) 24年12月期第1四半期 1,555百万円 (1,316.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	27.21	
24年12月期第1四半期	30.86	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	102,897	30,538	29.4
24年12月期	94,412	29,180	30.6

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 30,285百万円 24年12月期 28,929百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期		0.00		4.00	4.00
25年12月期					
25年12月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年12月期 期末配当金内訳 普通配当: 3円、記念配当(創立110周年): 1円

### 3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	1.3	2,500	11.1	2,300	20.8	2,000	26.7	44.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

第2四半期(累計)期間の業績予想は作成していません。

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

25年12月期1Q	44,940,557 株	24年12月期	44,940,557 株
25年12月期1Q	305,363 株	24年12月期	305,363 株
25年12月期1Q	44,635,194 株	24年12月期1Q	44,639,674 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー対象外ですが、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了しておりせん。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成25年12月期の個別業績予想(平成25年1月1日~平成25年12月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		一株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	60,000	3.1	900	19.2	800	38.5	700	31.6	15.68

(注) 平成25年2月12日公表時と、変更はありません。

なお、第2四半期(累計)期間の業績予想は作成しておりません。

## 添付資料の目次

1 . 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
( 1 ) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
( 2 ) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
( 3 ) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2 . サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
( 1 ) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
( 2 ) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
( 3 ) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3 . 四半期連結財務諸表 .....	3
( 1 ) 四半期連結貸借対照表 .....	3
( 2 ) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第 1 四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第 1 四半期連結累計期間 .....	7
( 3 ) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
( 4 ) セグメント情報等 .....	8
( 5 ) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
( 6 ) 重要な後発事象 .....	9
4 . [ 参考 ] 四半期個別財務諸表 .....	10
5 . 補足情報 .....	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における業績は、継続的に原価低減に努め、工事採算性が向上した結果、売上高は前年同期並であったものの、その他事業総利益の減少を完成工事総利益が増加したことで補い、売上総利益は前年同期と同程度を確保することができました。一般管理費については、前期にあった貸倒引当金の戻入が減少し、増加いたしました。営業利益は、前年同期を若干、超過しております。営業外損益、特別損益では多額なものはなかったものの、前年同期に計上された「負ののれん発生益」が当第1四半期には発生していないため、純利益においては前年同期を1億円余下回ることとなりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、主に流動資産の増加により、前連結会計年度末に比べ総資産は84億円余増加しております。その要因は、下請負代金等の支払に備えるため、現金預金が54億円余増加したことに加え、年度末竣工の工事代金の売掛債権が計上されたことなどから、受取手形・完成工事未収入金等が23億円余増加いたしました。また、継続中の不動産プロジェクトにおいて、宅地造成事業が本格化しており、不動産事業支出金の残高が伸びていることなどによるものであります。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近時点においても、業績は順調に推移しております。しかし、急激な手持ち工事量の増加は、施工の管理面からもリスク増大の要因となりかねないものであり、また、原材料や労務単価上昇の影響も大きくなると考えられることから、受注に際しては、より綿密で慎重な判断が要求されております。

上記の事象を考慮し、現段階では、通期業績見通しの変更の必要はないと判断しております。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金預金	16,516	21,967
受取手形・完成工事未収入金等	32,984	35,365
有価証券	20	20
販売用不動産	1,233	1,185
未成工事支出金	2,652	2,304
不動産事業支出金	3,373	4,172
その他のたな卸資産	274	343
その他	4,158	4,037
貸倒引当金	531	458
流動資産合計	60,683	68,938
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物・構築物	19,225	19,195
機械、運搬具及び工具器具備品	12,019	11,928
土地	14,939	15,019
その他	498	517
減価償却累計額	23,279	23,342
有形固定資産合計	23,404	23,319
<b>無形固定資産</b>		
その他	804	810
無形固定資産合計	804	810
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	7,720	8,133
長期貸付金	1,045	1,036
その他	2,489	2,326
貸倒引当金	1,734	1,668
投資その他の資産合計	9,520	9,828
固定資産合計	33,729	33,958
資産合計	94,412	102,897

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	25,802	32,912
短期借入金	21,907	21,401
未払法人税等	198	90
未成工事受入金	5,631	5,608
引当金	670	645
その他	3,376	3,211
流動負債合計	57,586	63,870
固定負債		
長期借入金	296	1,282
再評価に係る繰延税金負債	1,211	1,211
引当金		
退職給付引当金	2,726	2,649
その他の引当金	84	83
引当金計	2,811	2,733
負ののれん	255	204
その他	3,070	3,057
固定負債合計	7,644	8,488
負債合計	65,231	72,358
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	18,317	19,353
自己株式	118	118
株主資本合計	29,353	30,389
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	235	555
土地再評価差額金	659	659
その他の包括利益累計額合計	424	104
少数株主持分	251	253
純資産合計	29,180	30,538
負債純資産合計	94,412	102,897

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	25,115	25,392
不動産事業売上高	585	797
その他の事業売上高	1,997	1,994
売上高合計	27,698	28,185
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	23,017	23,082
不動産事業売上原価	449	658
その他の事業売上原価	1,681	1,743
売上原価合計	25,149	25,484
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,097	2,310
不動産事業総利益	135	139
その他の事業総利益	315	250
売上総利益合計	2,548	2,700
販売費及び一般管理費	1,364	1,451
<b>営業利益</b>	1,183	1,248
<b>営業外収益</b>		
受取利息	6	6
受取配当金	23	26
負ののれん償却額	57	51
持分法による投資利益	-	40
貸倒引当金戻入額	58	44
その他	51	27
営業外収益合計	197	196
<b>営業外費用</b>		
支払利息	93	76
持分法による投資損失	21	-
手形売却損	0	15
その他	15	13
営業外費用合計	131	105
<b>経常利益</b>	1,249	1,339
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	18	1
負ののれん発生益	287	-
国庫補助金	-	8
その他	2	-
特別利益合計	308	10



(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
特別損失		
固定資産売却損	0	5
固定資産除却損	42	0
その他	1	0
特別損失合計	44	6
税金等調整前四半期純利益	1,513	1,343
法人税、住民税及び事業税	117	100
法人税等調整額	3	18
法人税等合計	120	119
少数株主損益調整前四半期純利益	1,392	1,223
少数株主利益	15	9
四半期純利益	1,377	1,214

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,392	1,223
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	160	317
持分法適用会社に対する持分相当額	2	3
その他の包括利益合計	162	320
四半期包括利益	1,555	1,544
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,540	1,534
少数株主に係る四半期包括利益	14	9

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第1四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	26,986	583	27,569	128	27,698
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12	17	30	0	30
計	26,998	601	27,599	128	27,728
セグメント利益	1,105	76	1,182	32	1,215

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,182
「その他」の区分の利益	32
セグメント間取引消去	7
全社費用(注)	23
四半期連結損益計算書の営業利益	1,183

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

「建設」セグメントにおいて、連結子会社である(株)興和の株式を追加取得いたしました。当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第1四半期連結累計期間においては287百万円であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	建設	不動産	計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,261	797	28,059	125	28,185
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	13	16	0	17
計	27,265	811	28,076	125	28,202
セグメント利益	1,188	66	1,254	25	1,279

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、福祉関連事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,254
「その他」の区分の利益	25
セグメント間取引消去	1
全社費用(注)	32
四半期連結損益計算書の営業利益	1,248

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象  
該当事項はありません。

4. [参考] 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成25年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	8,880	13,111
受取手形及び完成工事未収入金等	17,225	18,273
販売用不動産	508	456
未成工事支出金等	1,568	1,631
不動産事業支出金	3,332	4,132
その他	3,085	3,111
貸倒引当金	460	438
<b>流動資産合計</b>	<b>34,140</b>	<b>40,278</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	9,469	9,513
無形固定資産	31	39
投資その他の資産	11,224	11,411
<b>固定資産合計</b>	<b>20,725</b>	<b>20,964</b>
<b>資産合計</b>	<b>54,866</b>	<b>61,243</b>

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成24年12月31日)	当第1四半期会計期間末 (平成25年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形・工事未払金等	15,030	19,912
短期借入金	15,450	15,340
未払法人税等	77	24
引当金	566	478
その他	6,698	6,408
流動負債合計	37,823	42,164
<b>固定負債</b>		
長期借入金	-	1,000
退職給付引当金	1,669	1,619
その他	1,109	1,160
固定負債合計	2,779	3,779
負債合計	40,602	45,943
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	5,996	5,996
利益剰余金	2,301	3,108
自己株式	117	117
株主資本合計	13,338	14,145
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	188	417
土地再評価差額金	736	736
評価・換算差額等合計	925	1,154
純資産合計	14,263	15,299
負債純資産合計	54,866	61,243

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

( 2 ) 四半期損益計算書 ( 第 1 四半期累計期間 )

( 単位 : 百万円 )

	前第 1 四半期累計期間 ( 自 平成24年 1 月 1 日 至 平成24年 3 月31日 )	当第 1 四半期累計期間 ( 自 平成25年 1 月 1 日 至 平成25年 3 月31日 )
売上高		
完成工事高	13,565	14,115
不動産事業売上高	145	360
売上高計	13,711	14,475
売上原価		
完成工事原価	12,771	12,930
不動産事業売上原価	109	309
売上原価計	12,880	13,240
売上総利益		
完成工事総利益	794	1,184
不動産事業総利益	36	50
売上総利益計	830	1,234
販売費及び一般管理費	421	585
営業利益	409	649
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	426	371
貸倒引当金戻入額	58	44
その他	33	5
営業外収益計	521	424
営業外費用		
支払利息	51	46
手形売却損	-	14
その他	10	11
営業外費用計	62	72
経常利益	868	1,001
特別利益		
固定資産売却益	3	0
その他	7	-
特別利益計	11	0
特別損失		
固定資産売却損	-	5
固定資産除却損	29	-
投資有価証券評価損	1	-
特別損失計	30	5
税引前四半期純利益	849	996
法人税、住民税及び事業税	12	13
法人税等調整額	2	2
法人税等合計	10	10
四半期純利益	839	985

( 注 ) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

## 5. 補足情報

平成25年12月期の個別受注高(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

個別受注実績

	受注高	
25年12月期第1四半期	20,879百万円	41.5%
24年12月期第1四半期	14,759	27.2

- (注) 1 受注高は、当該四半期までの累計額  
 2 パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円、%)

区 分		平成24年12月期 第1四半期	平成25年12月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	154 ( 1.0%)	485 ( 2.3%)	330	214.1
		民間	7,802 ( 52.9 )	10,357 ( 49.6 )	2,555	32.8
		計	7,956 ( 53.9 )	10,842 ( 51.9 )	2,886	36.3
	土木	官公庁	4,746 ( 32.2 )	5,159 ( 24.7 )	412	8.7
		民間	1,893 ( 12.8 )	3,372 ( 16.2 )	1,479	78.1
		計	6,639 ( 45.0 )	8,531 ( 40.9 )	1,891	28.5
	合計	官公庁	4,900 ( 33.2 )	5,644 ( 27.0 )	743	15.2
		民間	9,695 ( 65.7 )	13,730 ( 65.8 )	4,034	41.6
		計	14,596 ( 98.9 )	19,374 ( 92.8 )	4,778	32.7
不動産事業		163 ( 1.1 )	1,504 ( 7.2 )	1,341	822.2	
合 計		14,759 (100 )	20,879 (100 )	6,119	41.5	

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率

個別受注予想

	受注高	
25年12月期予想	70,000百万円	3.2%
24年12月期実績	72,293	51.8